PAGE
4

РЕШЕНИЕ

по делу №001/06/67-513/2020 о нарушении законодательства
о контрактной системе в сфере закупок

13 октября 2020 года

        г.Майкоп

Резолютивная часть оглашена: 09.10.2020
Решение в полном объеме изготовлено: 13.10.2020
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия УФАС) в составе: председателя Комиссии УФАС – <…>, заместителя руководителя Управления, членов Комиссии УФАС: <…>, начальника отдела, <…> и <…>, ведущих специалистов-экспертов, с участием представителя Заказчика – Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Адыгейский государственный университет» (далее – Заказчик) <…> (доверенность от 01.10.2020), рассмотрев жалобу Заявителя – ООО «Рубин» (далее – Заявитель) на действия Аукционной комиссии Заказчика, в связи с необоснованным отказом в допуске к участию в электронном аукционе на выполнение работ по демонтажу и монтажу пожарной сигнализации на территории Университета (гл. учеб. корп.) (извещение №0376100001920000011) (далее – Аукцион), проведя внеплановую проверку на основании пункта 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденного Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 (далее – Административный регламент)
УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея (далее – Адыгейское УФАС России) 02.10.2020 поступила жалоба Заявителя, в которой указано, что заявке №161 (ООО «Рубин») было необоснованно отказано в допуске к участию в Аукционе
На основании изложенного Заявитель просит рассмотреть жалобу, признать заявку соответствующей условиям Аукционной документации и допустить ООО «Рубин» к участию в Аукционе).
В результате рассмотрения жалобы и проведения внеплановой проверки Комиссия УФАС установила следующее.
Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) 11.09.2020 размещены извещение о проведении закупки и документация Аукциона. 14.09.2020, 17.09.2020, 22.09.2020 размещены изменения извещения.
Начальная (максимальная) цена контракта – 4 481 041,00 руб.
Источник финансирования – средства федерального бюджета; средства, от приносящей доход деятельности.
Аукционная документация утверждена ректором ФГБОУ ВО «АГУ» <…> – 11.09.2020.
Согласно Протоколу  рассмотрения заявок от 01.10.2020 (далее – Протокол) на участие в Аукционе было подано 4 заявки. Заявителю (идентификационный номер заявки 161) было отказано в допуске к участию в Аукционе по следующим основаниям:
«На основании пункта 1 части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе (в предложении участника отсутствуют показатели и конкретные значения, предусмотренные Приложением №1 «Сведения о товарах»)».
Пунктом 24 «Требования к содержанию и составу заявки на участие в электронном аукционе» Информационной карты установлено, что первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна соответствовать требованиям, указанным в подпункте 1 подпункте 3.5.2. пункта 3.5 части I настоящей документации электронного аукциона.
Подпунктом 1 подпункта 3.5.2 пункта 3.5 Раздела 3 «Требования к содержанию и составу заявки на участие в электронном аукционе» Аукционной документации Заказчиком установлено следующее: «первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара, выполнение работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией об электронном аукционе и не подлежащих изменению по результатам проведения электронного аукциона (такое согласие дается с применением программно-аппаратных средств электронной площадки).
При этом, в Инструкции по заполнению заявки указано, что при описании заказчиком закупаемых/поставляемых товаров в документации применяются характеризующие их показатели, имеющие точные или диапазонные значения, а также максимальные и (или) минимальные значения таких показателей. В поддаваемом предложении в отношении товара участникам должны применяться наименования показателей и единицы измерения, соответствующие установленным в Разделе 2 документации.
Как установлено Комиссией УФАС, заявка Заявителя содержит лишь согласие участника электронного аукциона на поставку товара, выполнение работы или оказание услуги.
Согласно части 1 статьи 67 Закона о контрактной системе аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, на соответствие требованиям, установленным документацией о таком аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

В соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе участник электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной информации.
Таким образом, Комиссия УФАС пришла к выводу о том, что Аукционная комиссия обоснованно отклонила заявку Заявителя, следовательно, жалоба является необоснованной.
Вместе с тем, как установлено Комиссией УФАС, Заказчик указал в требованиях к составу первой части заявки только согласие участника электронного аукциона на поставку товара, выполнение работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией об электронном аукционе и не подлежащих изменению по результатам проведения электронного аукциона (такое согласие дается с применением программно-аппаратных средств электронной площадки), что ввело в заблуждение участника закупки ООО «Рубин» и привело к отказу в допуске к участию в Аукционе.
Согласно пункту 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию: требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

В соответствии с частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе первая часть заявки на участие в электронном аукционе, за исключением случая, предусмотренного частью 3.1 настоящей статьи, должна содержать:
1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара, выполнение работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией об электронном аукционе и не подлежащих изменению по результатам проведения электронного аукциона (такое согласие дается с применением программно-аппаратных средств электронной площадки);
2) при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг:

а) наименование страны происхождения товара;

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в документации об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная настоящим подпунктом, включается в заявку на участие в электронном аукционе в случае отсутствия в документации об электронном аукционе указания на товарный знак или в случае, если участник закупки предлагает товар, который обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака, указанного в документации об электронном аукционе.
Согласно извещению и Аукционной документации предметом Аукциона является выполнение работ по демонтажу и монтажу пожарной сигнализации с поставкой товара.

Таким образом, требование Заказчика о содержании в первой части заявки только согласия участника электронного аукциона на поставку товара, выполнение работы нарушает пункт 2 части 1 статьи 64 (часть 3 статьи 66) Закона о контрактной системе.
Вышеуказанное нарушение содержит признаки состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ.
Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд», Административным регламентом, Комиссия УФАС
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Рубин» необоснованной.
2. Признать в действиях Заказчика нарушение пункта 2 части 1 статьи 64 (части 3 статьи 66) Закона о контрактной системе.

3. Выдать обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.